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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成29年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部
１．流動資産

336,504 306,835 29,669
90,808,359 86,526,472 4,281,887
18,446,776 4,714,739 13,732,037
1,329,524 5,129,626 △ 3,800,102

195,249,892 210,149,554 △ 14,899,662
1,044,438 1,084,092 △ 39,654

0 75,834 △ 75,834
貸倒引当金 △ 1,171,499 △ 1,261,352 89,853

306,043,994 306,725,800 △ 681,806
２．固定資産

（１）基本財産
574,235,119 573,646,701 588,418
25,764,881 26,353,299 △ 588,418

600,000,000 600,000,000 0
（２）特定資産

138,127,500 141,665,820 △ 3,538,320
13,561,159 10,822,493 2,738,666

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
65,767,521 65,767,521 0

113,472,119 125,915,270 △ 12,443,151
24,923,350 0 24,923,350

405,851,649 394,171,104 11,680,545
（３）その他の固定資産

60,755,058 60,755,058 0
△ 10,237,767 △ 8,208,798 △ 2,028,969

10,951,500 10,951,500 0
△ 5,959,203 △ 5,160,763 △ 798,440

84,002,782 84,002,782 0
△ 71,627,556 △ 67,880,466 △ 3,747,090

ソフトウエア 377,426 657,585 △ 280,159
4,579,812 4,579,812 0

72,842,052 79,696,710 △ 6,854,658
1,078,693,701 1,073,867,814 4,825,887

資産合計 1,384,737,695 1,380,593,614 4,144,081

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 150,000,000 △ 50,000,000
50,647,576 23,212,479 27,435,097
33,620,500 31,186,000 2,434,500
3,218,280 3,163,295 54,985

19,548,113 21,858,542 △ 2,310,429
207,034,469 229,420,316 △ 22,385,847

138,127,500 141,665,820 △ 3,538,320
13,561,159 10,822,493 2,738,666

151,688,659 152,488,313 △ 799,654
358,723,128 381,908,629 △ 23,185,501

　Ⅲ　正味財産の部
90,690,871 65,767,521 24,923,350

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 90,690,871 ) ( 65,767,521 ) ( 24,923,350 )

935,323,696 932,917,464 2,406,232
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 163,472,119 ) ( 175,915,270 ) ( △12,443,151 )

正味財産合計 1,026,014,567 998,684,985 27,329,582
1,384,737,695 1,380,593,614 4,144,081

１．指定正味財産

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

２．固定負債
退職給付引当金
役員退職慰労引当金

負債合計
　固定負債合計

前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

１．流動負債
借入金
未払金

敷金

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産
周年事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

現金
当座預金
普通預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成29年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 336,504 336,504
7,590,728 7,650,317 75,567,314 90,808,359

500,200 0 17,946,576 18,446,776
108,354 0 1,221,170 1,329,524

192,811,092 216,000 2,222,800 195,249,892
186,052 0 858,386 1,044,438

0 0 0 0
貸倒引当金 △ 1,156,866 △ 1,296 △ 13,337 △ 1,171,499

200,039,560 7,865,021 98,139,413 306,043,994

（１）基本財産
0 0 574,235,119 574,235,119
0 0 25,764,881 25,764,881
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特定資産
0 0 138,127,500 138,127,500
0 0 13,561,159 13,561,159

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

0 0 113,472,119 113,472,119
周年事業積立資産 24,923,350 0 0 24,923,350

75,430,306 3,282,464 327,138,879 405,851,649
（３）その他の固定資産

49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058
△ 8,601,217 △ 372,765 △ 1,263,785 △ 10,237,767

8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500
△ 4,760,402 △ 342,510 △ 856,291 △ 5,959,203

68,720,937 2,725,413 12,556,432 84,002,782
△ 58,664,470 △ 2,425,603 △ 10,537,483 △ 71,627,556

ソフトウエア 377,426 0 0 377,426
0 0 4,579,812 4,579,812

55,256,756 3,003,889 14,581,407 72,842,052
130,687,062 6,286,353 941,720,286 1,078,693,701
330,726,622 14,151,374 1,039,859,699 1,384,737,695

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 0 0 100,000,000
21,153,086 222,470 29,272,020 50,647,576

48,000 0 33,572,500 33,620,500
223,199 11,377 2,983,704 3,218,280

14,542,104 1,405,025 3,600,984 19,548,113
135,966,389 1,638,872 69,429,208 207,034,469

0 0 138,127,500 138,127,500
0 0 13,561,159 13,561,159
0 0 151,688,659 151,688,659

135,966,389 1,638,872 221,117,867 358,723,128
　Ⅲ　正味財産の部

75,430,306 3,282,464 11,978,101 90,690,871
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 75,430,306 ) ( 3,282,464 ) ( 11,978,101 ) ( 90,690,871 )

119,329,927 9,230,038 806,763,731 935,323,696
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 163,472,119 ) ( 163,472,119 )

正味財産合計 194,760,233 12,512,502 818,741,832 1,026,014,567
330,726,622 14,151,374 1,039,859,699 1,384,737,695

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．固定負債

　その他の固定資産合計
　固定資産合計

借入金
未払金
前受金
預り金

資産合計

１．流動負債

賞与引当金
　流動負債合計

　基本財産合計

退職給付引当資産

敷金

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

建物

建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品

　特定資産合計

建物減価償却累計額

什器備品減価償却累計額

役員退職慰労引当資産

振替貯金

１．流動資産
現金
当座預金
普通預金

２．固定資産

投資有価証券
定期預金

未収金
前払費用
立替金

　流動資産合計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 9,382,952 9,383,135 △183

②特定資産運用益 91,960 97,181 △5,221

③受取入会金 600,000 940,000 △340,000

④受取会費 124,734,480 124,939,480 △205,000

⑤事業収益 321,701,371 338,650,521 △16,949,150

⑥受取寄付金 24,213,377 9,058,720 15,154,657

⑦雑収益 543,076 895,704 △352,628

経常収益計（A） 481,267,216 483,964,741 △2,697,525

（２）経常費用

①事業費 394,026,062 391,821,551 2,204,511

②管理費 84,834,922 82,190,328 2,644,594

経常費用計（B） 478,860,984 474,011,879 4,849,105

2,406,232 9,952,862 △7,546,630

評価損益等計（C） 0 0 0

2,406,232 9,952,862 △7,546,630

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

0 5,308,515 △5,308,515

0 △5,308,515 5,308,515

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0

2,406,232 4,644,347 △2,238,115

一般正味財産期首残高 932,917,464 928,273,117 4,644,347

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 935,323,696 932,917,464 2,406,232

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部
受取寄付金 40,250,000 0 40,250,000
特定資産運用益 16,314 16,398 △84

40,266,314 16,398 40,249,916

　　2．指定正味財産減少の部
一般正味財産への振替額 15,342,964 16,398 15,326,566

15,342,964 16,398 15,326,566
当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 24,923,350 0 24,923,350
指定正味財産期首残高 65,767,521 65,767,521 0
指定正味財産期末残高（Ⅶ） 90,690,871 65,767,521 24,923,350

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 1,026,014,567 998,684,985 27,329,582

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額（Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 9,382,952 9,382,952

②特定資産運用益 12,524 814 78,622 91,960

③受取入会金 240,000 0 360,000 600,000

④受取会費 49,893,792 0 74,840,688 124,734,480
⑤事業収益 278,537,371 43,164,000 0 321,701,371
⑥受取寄付金 24,213,377 0 0 24,213,377
⑦雑収益 504,246 972 37,858 543,076
経常収益計（A） 353,401,310 43,165,786 84,700,120 481,267,216

（２）経常費用

①事業費 355,385,589 38,640,473 0 394,026,062

②管理費 0 0 84,834,922 84,834,922

経常費用計（B） 355,385,589 38,640,473 84,834,922 478,860,984

△1,984,279 4,525,313 △134,802 2,406,232

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△1,984,279 4,525,313 △134,802 2,406,232

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0

0 0 0 0

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0 0

△1,984,279 4,525,313 △134,802 2,406,232

一般正味財産期首残高 121,314,206 4,704,725 806,898,533 932,917,464

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 119,329,927 9,230,038 806,763,731 935,323,696

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部
受取寄付金 40,250,000 0 0 40,250,000
特定資産運用益 12,531 814 2,969 16,314

40,262,531 814 2,969 40,266,314

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産への振替額 15,339,181 814 2,969 15,342,964

15,339,181 814 2,969 15,342,964

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 24,923,350 0 0 24,923,350

指定正味財産期首残高 50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 75,430,306 3,282,464 11,978,101 90,690,871

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 194,760,233 12,512,502 818,741,832 1,026,014,567

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額(Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
平成29年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 336,504
当座預金 福岡銀行 運転資金として 90,808,359
普通預金 福岡銀行　他2行 運転資金として 18,446,776
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 1,329,524
未収金 会費収入　他 195,249,892
前払費用 支払家賃　他 1,044,438
貸倒引当金 未収金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの。 △ 1,171,499

流動資産合計 306,043,994

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用益

を法人会計の財源として使用している。
574,235,119

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

25,764,881

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 134,127,500

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 11,376,438

当座預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 2,184,721

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

62,552,688

普通預金 西日本シティ銀行 第６号指定正味財産であり、情報センター機能の強
化（情報設備の整備・更新等）に使用している。

3,214,833

自主研究・事業積立資産 定期預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

113,000,000

普通預金 福岡中央銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自主
事業の財源として使用している。

472,119

周年事業積立資産 普通預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、周年事業の執行に使
用している。

24,923,350

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

△ 10,237,767

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

△ 5,959,203

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

84,002,782

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用し
ており、公益目的事業ならびに収益事業ならびに
事業運営の用として使用している。

△ 71,627,556

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

377,426

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,078,693,701

資産合計 1,384,737,695

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 100,000,000

未払金 消費税　他 50,647,576

前受金 賛助会費　他 33,620,500

預り金 源泉所得税　他 3,218,280

賞与引当金 従業員に対するもの 19,548,113

流動負債合計 207,034,469

（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 138,127,500

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの。 13,561,159

固定負債合計 151,688,659

負債合計 358,723,128

正味財産 1,026,014,567

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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